关于做好山西省第三期“集善工程

·微笑行动”项目筛查工作的通知

各市、县残联：

    微笑行动国际组织是专门为患有先天性头部畸形（尤其是唇腭裂）的残疾儿童提供免费手术和配套治疗的由国际志愿服务医务工作者参与的非盈利性慈善机构。自1991年至2015年，该组织已在北京、四川、河南、广东、黑龙江、安徽、云南、甘肃、浙江、江苏、贵州、新疆、山东、内蒙等省市自治区成功开展了100多次微笑行动，免费治疗了20000多名贫困残疾儿童。2014年，微笑行动为我省88名贫困唇裂患者免费实施了修复手术，受到病人及其亲属的广泛好评，取得了良好的社会效益。

经理事会领导同意，省残联、省残疾人福利基金会拟于今年9月在我省开展第三期“集善工程·微笑行动”项目。为将这一爱心助残工程实施好，造福我省残疾儿童，现将前期筛查工作有关事项通知如下：
一、患者筛选标准

1、单侧唇裂：年龄6个月以上；

2、双侧唇裂：年龄6个月以上；

3、腭裂：年龄18个月以上，其中：18个月—18岁可以手术，19岁以上腭护板修复；

4、唇裂二期：曾接受唇裂手术，但手术效果不佳；

5、腭瘘：曾接受腭裂手术，但腭部有瘘孔；

6、所有患者无全身器质性病变。
二、相关费用

1、符合条件的唇腭裂患者实施手术，住院费、手术费、药品费由微笑行动项目组负责承担。

    2、对符合条件需要乘车到手术地实施手术的唇腭裂患者提供交通补助。

三、要求

1、“集善工程·微笑行动”是我会与国际慈善组织合作进行的一项公益项目。实施好该项目不仅能造福当地残障儿童及其家庭，提升各级残联组织的良好形象和社会影响力，而且对维护我省的对外开放形象也有积极的促进作用。各市、县残联要高度重视此项工作，加强对该项目的组织领导，确定一名理事会领导分管此项目，确定专门科室和专门人员具体负责项目的筛查工作，确保筛查工作保质保量按时完成。

2、筛查期间，各地要充分发挥乡、村两级残疾人组织和专职委员的作用，进村入户。力争做到不漏村、不漏户、不漏人；要充分利用当地媒体的宣传作用，通过刊播（发）消息、刊登广告等形式，宣传此公益项目，做到家喻户晓 ；要做好落选患者和家属的解释工作。

3、各地要在2016年3月31日前，将所辖区域内需要手术人员名单（见附表）以电子文档形式上报省残疾人福利基金会。

4、各地在筛查工作中遇到的其它问题请及时向我会反映。文件及汇总表可在基金会网站“最新公告”中下载查阅。

四、联系方式

单位名称：山西省残疾人福利基金会

地址：太原市小店区平阳路101号国瑞苑4单元501

邮编：030006            电话/传真：0351-7230494

邮箱：sxcjrjjh@163.com   网址：www.sxwfh.org.cn

联系人：李楠             手机：18636173137

附：山西省第三期“集善工程·微笑行动”患者筛查登记表。

     山西省残疾人福利基金会

                      2016年 2月 24日

山西省第三期“集善工程·微笑行动”患者筛查登记表

填报单位（公章）
	序号
	姓名
	性别
	出生

年月
	年龄
	详细家庭住址
	父母姓名
	联系电话
	畸形类型
	曾经手术

	唇裂
	腭裂
	唇腭裂
	是
	否

	合   计

填报人（项目负责人）：                         联系电话：                    手机：                  填表日期：     年   月   日